
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  122    

 

 

del Servizio Tecnico 

 

 

adottata in data  20.12.2016 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZIO IGIENICO ADATTO ANCHE A 

PERSONE DISABILI A SERVIZIO DEL PARCO GIOCHI PINETA DI VIA 

UBEZIO. 

                            SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALL’ARCH. RONDONOTTI 

ELISA DI NOVARA. 

 CIG : Z1F1CA1C57. 

 

 

 
L’anno   Duemilasedici                  addì    20          del mese di  dicembre    

 

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio tecnico nella persona del Dott. Ing. Galdini Corrado     

 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale ha richiesto di provvedere alla redazione di 

un progetto per la realizzazione di un servizio igienico adatto anche a persone 

con disabilità a servizio del parco giochi Pineta di via Ubezio;  

 

ACCERTATA la reale necessità di realizzare il sopraccitato servizio igienico in quanto il 

parco giochi risulta sprovvisto di servizio igienico; 

 

VISTI  - l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

 - l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

DATO ATTO   che per realizzare le opere richieste occorre come previsto dal D.Lgs. 50/2016 

affidare il servizio di progettazione, e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione  a professionista esterno in quanto con esclusione del RUP 

non vi è altro personale tecnico dipendente del Comune di Nibbiola che possa 

svolgere il servizio; 

 

ACCERTATO che il MEPA non contempla il servizio in oggetto; 

 

VISTO l’albo dei professionisti istituito presso il Comune di Nibbiola;  

 

DATO ATTO  che si è provveduto a ricercare all’interno dell’albo le figure professionali 

idonee all’incarico da affidare e successivamente si è provveduto a 

sorteggiare un professionista da interpellare per la progettazione richiesta; 

 

DATO ATTO che in data 14 dicembre 2016 si è provveduto al sorteggio individuando come 

professionista l’arch. Rondonotti Elisa di Novara, successivamente al 

sorteggio si è provveduto a richiedere alla professionista prescelta un 

preventivo di spesa per il servizio in oggetto; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 20 dicembre 2016 al prot. n° 3577 per 

un importo pari a €. 950,00 + 4% CNPAIA + IVA 22%; 

 

RITENUTO il preventivo di spesa economicamente corretto in riferimento al servizio 

richiesto; 

 

RITENUTO che l’arch. Rondonotti Elisa ha le adeguate competenze tecniche per la 

redazione degli elaborati richiesti; 

 

 

VISTI i commi 502 e 503 della Legge 28.12.2015, n. 208 che consentono i micro 

affidamenti diretti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro; 

 



VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 che prevede la 

possibilità per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro di procedere con 

affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO l’art. 95 comma 4 lettera c) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva emesso dall’INARCASSA di Roma da 

cui si evince la regolarità contributiva dell’arch. Rondonotti Elisa; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di che trattasi, all’arch. Rondonotti Elisa con 

studio tecnico in Novara via Maestra 33 – Torrion Quartara C.F. 

RNDLSE77E45F952L, verso un compenso pari a € 950,00 + Cassa di 

Previdenza 4% + IVA 22% (ovvero pari a € 1.205,36 IVA 22% e Cassa 4% 

comprese); 

 

VISTO l’art 26 della legge 23.12.1999 n. 488 disciplinante l’acquisto di beni e servizi 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito nella legge 7.8.2012, n. 135 recante 

disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi 

e trasparenza delle procedure; 

 

RILEVATO   che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

del professionista prescelto; 

 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014; 

 

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i 

relativi provvedimenti attuativi; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora 

vigente; 

 

VISTI  gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  lo Statuto comunale; 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture; 



 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO  il vigente codice di comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 

persona del Dott. Ing. Galdini Corrado; 

 

2. di approvare l’affidamento del servizio di progettazione, e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione per i lavori di realizzazione servizio igienico adatto anche a persone disabili a 

servizio del parco giochi Pineta di via Ubezio a professionista esterno in quanto con esclusione 

del RUP non vi è altro personale tecnico dipendente del Comune di Nibbiola che possa svolgere 

il servizio stesso;  

 

3. di affidare il sopracitato servizio, per i motivi in premessa citati all’arch. Rondonotti Elisa con 

studio tecnico in Novara via Maestra 33 – Torrion Quartara C.F. RNDLSE77E45F952L, verso 

un compenso pari a € 950,00 + Cassa di Previdenza 4% + IVA 22% (ovvero pari a € 1.205,36 

IVA 22% e Cassa 4% comprese); alle condizioni del preventivo del 20.12.2016 prot. di 

ricevimento n. 3577; 

 

4. di dare atto che sono state rispettate le indicazioni dei commi 502 e 503 della Legge 28.12.2015 

che consentono gli affidamenti diretti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro; 

 

5. di impegnare la somma complessiva di € 1.205,36 - IVA 22% compresa (imponibile €. 950,00 + 

IVA €. 217,36 + INARCASSA €. 38,00 ) imputandola sulla missione 01  programma 06  titolo 

1  macroaggregato 103/1086  U. 1.3.2.11.999  del bilancio  2016/2018 esercizio finanziario  

2016; 

 

6. di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 

n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi; 

 

7. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata ditta, 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 

competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva attestata dall’INARCASSA di Roma; 

 

8. di dare atto che il pagamento sarà effettuato dall’Ufficio Ragioneria del Comune, nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

9. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

10. di dare atto che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della 

ditta affidataria; 

 

11. di dare atto che alla professionista affidataria è stata consegnata una copia del vigente codice di 

comportamento comunale . 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 . 

 

       Il Responsabile del servizio tecnico  

      F.to  Dott. Ing. Galdini Corrado 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147/bis 

del D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola  20/12/2016 

        Il Responsabile del servizio  

        F.to Boracchia Patrizia 

        

 

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  22.12.2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                      Il Responsabile 

                      F.to    Agostinetti Enio 

 

 
 

 

                             

 

 

        


